MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 0666/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 29 de abril de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0413/2020, de autoria do Vereador ZÉ LUIZ (ZÉ MACACO), abaixo

transcrevemos as respostas, na ordem cronológica do requerimento, de acordo com a

manifestação prestada pela Coordenadoria do Bem-Estar Animal.

a) A Prefeitura não faz repasses a ambulatório veterinário localizado no Parque

Pinheirinho, cuja área é cedida gratuitamente pelo município para desenvolvimento

das atividades. Importante ressaltar que qualquer tipo de parceria entre público e

privado carece de mecanismos legais para sua plena execução como por

exemplo, contrato de prestação de serviços, processo licitatório, entre outros como

deve ser do conhecimento do Vereador. Somado a isso, considerando que a

Participação Popular é orientação do governo a todas as áreas da administração,

no Bem-Estar Animal, todas as ações desenvolvidas e recursos aplicados devem ser

discutidos e aprovados no conselho Municipal de Proteção Animal. Após o processo

de conferência, foi aprovado por esta Casa de Leis, a Lei n.0 9.282/18, que cria o

Plano de Políticas para Animais, um conjunto de diretrizes que estabelecem os rumos

das políticas públicas para animais em nossa cidade. Toda e qualquer parceria da

ref "tura que resulte em investimento de recursos públicos deve obedecer a essas

' diretri es bem como passar por deliberação do Conselho. Não há nenhum

indic tivo no Plano Municipal ou nas pautas que o Conselho acumulou até o atual

do de eventual parceria da prefeitura com o Ambulatório ou qualquer das

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

demais entidades que fazem o mesmo serviço realizado pelo ambulatório, ainda

que sem a cessão gratuita do espaço e do prédio como é o caso da AAP A, com

procedimentos "a baixo custo", para a população. Uma vez que esta pauta

avançar nos fóruns participativos legítimos para discussão do tema, seguimos a

disposição para colaborar na concretização dessas iniciativas.

b) Considerar resposta a línea "a", visto se tratar do mesmo assunto.

c) Considerar resposta a línea "a", visto se tratar do mesmo assunto.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

,
VMF (025.067/2020)